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før Sanatorieperioden. Naturligvis er det 
klart, at Sanatorierne har en god Side, og 
jeg mener heller ikke, at jeg i Betænk- 
ningen har ladet det mangle paa Taknemme- 
lighed mod det Arbejde, Sanatorierne har 
gjort; men jeg har ogsaa ment, det. var 
vor Pligt at paavise Manglerne, og Mange- 
len er først og fremmest den, at de 
smittefarlige Patienter, ikke i første Række 
bliver optaget til Behandling. Jeg har til- 
lige vist, at hvor man optager smittefar- 
lige Patienter, hvad enten det er i første, 
andet eller tredie Stadium, har Sanatorie- 
kuren haft den allerstørste Betydning, ja, 
endog at Sanato riebehandlingen har givet 
det bedste Resultat, naar Patienter er 

홢 blevet indbragt i det smittefarlige tredie 
Stadium. 

Dette vort Ændringsforslag burde Tin- 
get allerede nu vedtage; jeg har forsøgt i 
Udvalget at faa mine Anskuelser til at 
trænge igennem, men det er ikke lykke- 
des, og vi tror derfor heller ikke, dér er 
tilstrækkeligt Haab om at faa Ændrings- 
forslaget vedtaget her i Salen. Vi har stil- 
let det og motiveret det, for at det kunde 
optages til videre Undersøgelse og Drøftelse, 
men vi vil ikke lade det komme til Af- 
stemning nu. -  Ændringsforslag Nr. 8, 
som er stillet af de tre andre Partier, vil 
vi stemme imod. 

Under hele Arbejdet for Statsstøtte 
til Tuberkulosens Bekæmpelse har Udval- 
get været Genstand for megen Interesse 
fra mange forskellige Sider, hvilket ogsaa 
giver sig til Kende i de forskellige Hen- 
stillinger, der findes i Bilagene. Vi bar 
set, hvorledes Understøttelsesforeningens 
Formand, Hr. Rist, og ligeledes Velgøren- 
heds-Samarbejdets Formand og Direktøren 
for Kalvebod Bastion i allerhøjeste Grad 
har været interesserede i vort Forslags Be- 
arbejdelse og endelige Resultat. Ogsaa 
Lægerne har i en Drøftelse i 홢Ugeskrift 
for Læger" vist deres Interesse, og ende- 
lig 홢 og det er ikke det mindst vigtige ;홢 
ser man den samme Interesse hos Patien- 
terne rundt om fra de forskellige Sanato- 
rier og Hospitaler, ikke alene fra Boserups 
Minde, men fra alle Sanatorierne Landet 
rundt; der er jo stiftet Foreninger af Pa- 
tienter med det Formaal, nu, da de selv 
er hjulpne, at bekæmpe Tuberkulosen paa 
den kraftigste Maade. Hele denne Inter- 
esse fra saa mange forskellige Sider har 
her i Betænkningen særlig givet sig Ud- 
slag i Omtalen af Tuberkulosestationerne, 
Rekonvalescenthjemmene og Luftkurste- 
derne samt det Forhold, som den ærede 
Ordfører gjorde til Genstand for Omtale, 

nemlig de tuberkuløses Stilling fra den 
Tid, de faar at vide, de har Tuberkulose, 
indtil de kan blive indlagt paa SanatO'riet, 
og i Tiden efter, at de er gaaet fra Sana- 
toriet mere eller mindre fuldstændig hel- 
bredede. 

Blandt de Spørgsmaal, der drøftes i 
disse Bilag, er der først Tuberkulosesta- 
tionerne, der jo er noget af det nye i dette 
Lovforslag. Tuberkulosestationerne har 
fra Lægernes Side mødt den allerstørste 
Velvillie, men som de nu drives, har de . 
mange Mangler. Det er derfor noget ube- 
gribelÍgt, at en af Lægerne til Trods for 
de ringe Midler, der er stillede til Raadig- 
hed, kan udtale, at Tuberkulosestationerne 
ikke hjælper kvart eller halvt, men de 
hjælper helt; og naar man ved, at Tuber- 
kulosestationen her i Laksegade kun har 
haft en 30 000 Kr. at disponere over, 
forstaar man ikke rigtig Konsekvensen af 
dette Standpunkt. -  
; Saa har vi det af ae Herrer Rist og 

Heige nævnte Andragende til Fordel for 
Rekonvalescenthjemmene. Overfor Rekon- 
valescenthjemmene har Lægerne ikke ind- 
taget en nær saa venlig Stilling som over- 
for rruberkulosestationerne. De har ikke 
stillet sig helt afvisende. De taler kun om, 
at der i Almindelighed ingen Ventetid er, 
men maa dog indrømme, at der er en Ven- 
tetid. De taler om, at det er en Overdri- 
velse fra Patienternes Side, naar de siger, 
at de ikke bliver udskrevet fuldstændig 
helbredede fra Sanatoriet. Der er kun en 
enkelt Læge, der direkte anbefaler dem, 
nemlig Dr. Eiken, og han , anbefaler i sær- 
lig Grad, at Sanatorierne kommer i For- 
bindelse med Rekonvalescenthjemmene. Jeg 
vil i denne Sammenhæng gøre opmærk- 
som paa, at Købstadforeningerne ved deres 
sidste Møde i allerhøjeste Grad anbefalede 
Oprettelsen af Rekonvalescenthjem, og jeg 
vil igen gøre opmærksom paa, at vi over- 
hovedet ikke har noget Rekonvalescent- 
hjem for Tiden, der nyder Statsstøtte. 

Hvad angaar Spørgsmaalet om Hjælp 
til Patienterne, inden de kommer paa Sa- 
natoriet, og naar de gaar derfra, har Ud- 
valgets Formand gjort udmærket Rede for 
det fra alle Sider støttede Ønske om at 
henvise Spørgsmaalet til en Undersøgelse, 
der skulde omfatte alle kronisk syge. 

Foruden Rekonvalescenthjemmene er 
der ogsaa de saakaldte Luftkursteder. Af 
disse har vi kun eet, nemlig det paa 
Kalvebod Bastion, men dér har vi dog et 
Sted, hvor de tuberkuløse faar Hjæl P Og 
det er et af de Foretagender, som ikke 
har nydt nogen som helst Form for Stats« 


